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عضو  انجمن  صنفی مدیران رسانه  و شرکت تعاونی مطبوعات کشور

رویداد

شهروند| روزی که خبرگزاری بسيج تيتر زد  
»ثریا تعطيل شد تا نود دیدبان پيشرفت ایران 
باشد!« و در آخر نوشت: »واقعيت آن است که 
رسانه ملی از نجابت بچه های حزب الهی در برنامه 
ثریا حُسن  استفاده و  آن را محدود می کند و در 
مقابلِ پررویی برنامه ای مانند نود که بارها و بارها 
پا را از گليم خود درازتر کرده سكوت می کند!« 
معلوم بود که چه خوابی برای فردوسی پور و 
برنامه اش دیده اند؛ این بار اما در یک صف آراییِ 
جدید: »ثریا« در قالب »به وقت جام« و »نود« در 
قالب »بيست هجده«. ماجرا از این قرار است که 
این روزها مستندی به نام »به وقت جام« لابه لای 
برنامه تلویزیونی »بيست هجده« پخش می شود؛ 
مستندی که فردوسی پور و تيمش نقشی در تهيه 

و توليدِ آن نداشته اند.
»به وقت جام« بر وزن »به وقت شام«

این مستند برخلاف دیگر مستندهای 
این چنينی که معمولا از شبكه افق یا دیگر شبكه ها 
پخش می شود، عنوان بندی ندارد؛ یعنی در ابتدا 
فقط زیرنویس می شود که »مستند به وقت جام« 
و در انتها هم نام مجریِ طرح آورده می شود: 
»موسسه دیدبان پيشرفت فردا.« البته این مستند 
در سایت هایی که بازنشر می شود یک کپشن هم 
دارد: »مستند به وقت جام که از شبكه سه سيما 
پخش می شود، نگاهی متفاوت دارد به کشور های 

حاضر در جام جهانی ۲۰۱۸ روسيه.«
غيرفوتبالی ترین مستند در فوتبالی ترین برنامه

»به وقت جام« برعكس اسم و زمان پخشش 
ربط چندانی به فوتبال ندارد. فوتبال برایش ابزاری 
است که به مدد آن رویكرد خود را تبليغ کند. در 
واقع، این مستند به بهانه بازی های جام جهانی، 

سياست گذاری های کشورهای مختلف حاضر 
در جام جهانی در مقابل حاکميت ایران را انتخاب 
و متناسب با رویكرد خود نقد می کند. مثلا در 
قسمت عربستان با یک دانشجوی ایرانی که 
در این کشور درس می خواند، همراه می شود یا 
حتی از دل پرداختن به »محمد صلاح« به آمریكا 
می رسد. در این ميان در تمام فرصت ها سراغ 
کشور خودمان و برنامه دولتمردانش می رود. 
البته فوتبال در حال حاضر مهمترین ورزش دنيا 
است و عجيب نيست که برنامه سازان اثر خود را 
لابه لای برنامه پرمخاطب »بيست هجده« و بدون 
هماهنگی با سازندگانش پخش کنند. در واقع آنها 
تایم طلایی تلویزیون را در اختيار گرفته اند تا به 
موثرترین روش، مخاطب را تحت تأثير قرار بدهند.

پشت پرده چه خبر است؟
»موسسه دیدبان پيشرفت فردا« تنها عنوانی 
است که در این مستند دیده می شود؛ عنوانی که 
نزدیک به شعار یک برنامه تلویزیونی به نام »ثریا« 
است: »دیدبانی برای پيشرفت ایران.« »ثریا« در 
ابتدای کار نشان داد که برنامه ای برای معرفی و 
بررسی پيشرفت های علمی کشور است؛ اما رفته 
رفته رویكرد جدیدی به خود گرفت و به تریبونی 
برای نقد کنایه آميزِ برنامه های دولت تبدیل شد. 
این برنامه فردای دعوت از دولتمردان خبری با 
عنوان پشت پرده در خبرگزاری فارس منتشر  
کرد. »ثریا« از تهيه کننده و مجری اش )محسن 
مقصودی( چهره ای متعهد و انقلابی  نمایش می داد. 
این بار اما آنها ردی از خود در کار جدیدشان به 
جا نگذاشته اند؛ چراکه دنبال تاثيرِ حداکثری  
هستند و با تصورِ سفيد مخاطبان کار دارند. تنها 
جایی که می شود تبليغ این برنامه را دید، صفحه 

اینستاگرام برنامه تلویزیونی ثریا است. آنها مدام 
با استوری و پسُــت، برنامه جدیدشان را تبليغ 
می کنند. زیر پسُــت های مربوط به مستند »به 
وقت جام« یک کامنتِ پرتكرار به چشم می خورد: 
»به صفحه حاميان دکتر ریيسی بپيوندید.« در 
بخش تگ های صفحه هم حضور یک فرد پرُبسامد 
است: »علی اکبر رائفی پور.« درضمن، خبرگزاری 
دانشجو و پایگاه خبری نسيم آنلاین هم برای این 
مستند تبليغ می کنند. شما از این نام ها چه چيزی 

دستگيرتان می شود؟
جُرم »نود«: پرُمخاطب بودن

برنامه تلویزیونی »نود« نمونه برنامه موفق در 
جذب مخاطب است. در سال های اخير بسياری 
از برنامه سازان سعی کرده اند ورژنی از »نود« را 
در حوزه کاریِ خود بسازند؛ اما هيچ یک موفق 
نبوده اند. خبرگزاری ها و پایگاه های خبری که 
»ثریا« و خط فكری آن را تبليغ می کنند، مدام 
دست به قياسِ این برنامه با »نود« می زنند. برای 
نمونه پایگاه 59۸ )متعلق به موسسه مطالعات 
فرهنگی مستشهدین وصال( تيتر زده است 
»اگر به جای »محسن مقصودی ثریا«، »عادل 
فردوسی پور نود« روبه روی وزیر بهداشت نشسته 
بود«، این موارد نشان می دهد که آنها »نود« 
را به عنوان یک برنامه پرمخاطب و تاثيرگذار 
نشانه گرفته اند و حالا هم روی کار جدید تيم 
فردوسی پور )بيست هجده( زوم کرده اند. کسی 
فكرش را نمی کرد همزمان با آغاز بازی های جام 
جهانی برنامه سازان »ثریا« به موازات برنامه سازان 
»نود« انتقام بگيرند: محسن مقصودی رودرروی 
فردوسی پور. به نظر شما این تقابل چقدر عادلانه 

است؟!

 بسته شدن تنگه هرمز
و سناریوهای محتمل  

آیت وکیلیان
روزنامهنگار

فارغ از این که راه های بستن تنگه هرمز چگونه و چه 
مکانيسم های سياسی و نظامی را می طلبد، سوال اساسی 
این روزهای دکترین جهانی این است که بعد از بستن تنگه 
هرمز چه اتفاقاتی رخ می دهد و آیا ایران می تواند این تنگه 

را ببندد؟ 
می توان سریع موضوع را از صورتی انتزاعی در آورد و 
تحليلی عينی ارایه داد؛ چنانچه ایران کشتی های حامل 
نفت از تنگه هرمز را مورد اصابت جنگ افزارهای خود قرار 
دهد، حتی اگر این کار در ابتدای امر در قالب یک تهدید 
هم باشد، علاوه بر این که قيمت جهانی نفت افزایش 
خواهد یافت، هيچ کشوری نيزریسک عبور از تنگه را به 
کشتی های خود نمی دهد. در چنين وضعيتی چه پيش 
می آید؟ دو سناریو در اینجا محتمل خواهد بود؛ نخست این 
که نخستين کشتی با اسکورت ناوهای آمریکایی عبور داده 
شود. سناریو دوم این که ایران تا پيش از رخ دادن سناریوی 
نخست اقدام های پيشگيرانه را آماده کرده باشد. در این 
شرایط آمریکا چه راهی پيش می گيرد؟ پيش بينی های 
صورت گرفته از این تاکتيک پرده برداری می کند که 
آمریکایی ها متاثر از مکانيسم های به کار رفته نظامی ایران 
نتوانند تحرکی از خود نشان دهند. در اینجا طبيعی است 
که آمریکا نمی خواهد تماشاگر فرآیندی باشد که از سوی 
ایران طراحی شده است، اما مسأله اینجاست که فاز نظامی 
در تنگه هرمز تنها محدود به تنگه و سواحل آن نخواهد بود 
بلکه جنگ به مقياسی وسيع تر کشيده خواهد شد. در این 
حالت این گمان می رود که آمریکا یا وضعيت پيش آمده 
را می پذیرد و یا باب مذاکره را برای طرفين باز می کند. 
تجربه حضور خاورميانه ای آمریکا نشان از این داشته که 
این کشور از هر گونه اقدامی که به جنگ فرسایشی ختم 

شود، ابا دارد. 
صدق این مدعا در مورد ایران البته شکل استراتژیکی 
نيز به خود می گيرد؛ به این معنا می توان به همان تحليل 
کلاسيک دکترین نظامی رجوع کرد که اگر آمریکا و 
متحدانش در شرایطی باشند که بدانند در صورت حمله به 
ایران پيروز ميدان هستند در این گزینه تردیدی نخواهند 
داشت. از سوی دیگر، آمریکایی ها این دغدغه را نيز با خود 
دارند که اقدام ایران برای بستن تنگه، قبل از زمانی باشد که 
خود و متحدانشان مهيای حمله به ایران هستند. اگرچه 
این احتمال نيز وجود دارد که با کشيده شدن جنگ از 
نقطه مرکز )تنگه( به مناطق پيرامونی آن، ایران نيز متضرر 
خواهد بود، اما مسأله اینجاست که ضرر طرف مقابل نيز 
کم نخواهد بود و اتفاقاً همين حسابگری غربی ها بوده 
که تاکنون آنها را از حمله نظامی به ایرانی که اساساً قابل 
مقایسه با عراق، افغانستان و سوریه نيست، بازداشته است. 
از سویی این مسأله را باید مد نظر قرار داد که تامين امنيت 
ترانزیتی نفتکش ها از تنگه هرمز بر عهده ایران است. از این 
رو ناامنی در این حوزه، زمينه را برای قطعنامه های جدید 
)ماده 41 و 42( شورای امنيت عليه ایران فراهم می کند. 
گزینه ای که دشمنان منطقه ای ایران به آن دل خوش 
کرده اند و این موضوعی است که بارها برای ایران پيش آمده 
است و ایران همواره توانسته از منافع ملی خود دفاع کند و 
صدور قطعنامه اهميت چندانی برای ایران در پی نداشته 
است.در نهایت باید گفت سخن »لورنس ایگلز«، رئيس 
بخش نفت آژانس بين المللی انرژی را نمی توان از نظر دور 
داشت که »خليج فارس متاسفانه دست ایران است. بسته 

شدن تنگه هرمز را هيچ چيز جبران نمی کند.«

یادداشت

حوزه اصفهان معدن نمی خواهد
در روزهای گذشته خبر واگذاري معدن تراورتن 
ميمه به حوزه علميه اصفهان باعث واکنش فعالان 
محيط زیست منطقه شده بود. اما دیروز یک منبع 
نزدیک به آیت الله مظاهري، متولی حوزه علميه اصفهان 
اعلام کرد: »براساس پيگيری ها و کسب اخبار موثق، این 
اقدام توسط مسئول یکی از مراکز زیرمجموعه حوزه 
علميه و بدون اطلاع و کسب اجازه حضرت آیت الله 
مظاهری رئيس حوزه علميه اصفهان انجام شده است. 
پس از نامه نگاری مردم محترم منطقه ميمه در اوایل 
تيرماه، آیت الله مظاهری ضمن اعتراض به مدیر حوزه 
علميه اصفهان بلافاصله دستور لغو این اقدام را صادر 

کردند و خواستار برخورد با مدیر متخلف شدند.

هفته های  در   شهروند  روزنامه 
اخير در شكل و محتوا متحول 
و  نظرات  از  را  ما  است.  شده 
 انتقادات خود بی نصيب نگذارید 
و با ما از طریق شماره پيامک 

باشيد تماس  در   5۰۰۰۲6۲66۲

 

  ایده »به وقت جام« از کجا آمد؟
ما در گروهمان طرح های مختلفی داشتيم که در آنها 
دنبال آشنایی مردم با فرهنگ کشورهای مختلف بودیم. 
ایام جام جهانی هم با توجه به فوتبال و حضور فرهنگ های 
متفاوت در جام فرصت مناسبی بود که بتوانيم این ایده را 
عملياتی کنيم. طبيعتا اکثر برنامه سازانی که در این ایام در 
حوزه فوتبال برنامه تهيه می کنند، سعی دارند کشورها را با 
نگاه خودشان معرفی کنند و نکاتی از فرهنگ، سياست، 
اقتصاد و سبک زندگی شان را به تصویر بکشند. ما هم تقریبا 

سعی کردیم در این فضا کار را پيش ببریم.
  چطور کشورها را انتخاب کردید؟

بنای ما این بود که هر چقدر بتوانيم برای کشورهایی 
که در جام هستند کار بسازیم، اما با توجه به فرصت 
سيال بودن، فرصت جام جهانی و این که مثلا کشوری 
حذف می شود و کشوری صعود می کند... سعی کردیم 
آنهایی که مهم و در چشم اند و برای مردم جذاب ترند را 
انتخاب کنيم. تعدادی از آنها پخش شده و تعدادی دیگر در 

آینده پخش می شود.
 یعنی صرفا لابه لای »بيست هجده« پخش 

نخواهد شد و در آینده هم ادامه دارد؟
با توجه به فرصت جام جهانی در همين ایام پخش 
می شود و بعدش منطقی ندارد، البته ممکن است در 
فرصت های بعدی و در بازی های جام ملت های آسيا هم 

این کار را انجام دهيم.
 شما برای تهيه یا پخش این مستند با تيم 
آقای فردوسی پور و برنامه سازان »بيست هجده« 

هماهنگی ای داشته اید؟
عرض کنم که اصلا دليلی وجود نداشته که بخواهيم این 
کار را انجام دهيم؟ چون ما برای شبکه سه برنامه را توليد 
می کنيم. زمان پخش را خود دوستان و مدیران شبکه 
سه هستند که تصميم می گيرند. من در جریان انجام 

هماهنگی یا عدم هماهنگی نيستم.
 زمان پخش را چطور؟ شما تصميم گرفتيد که 

بين »بيست هجده« باشد یا مدیران شبكه؟
این موارد به صورت تعاملی با شبکه پيگيری می شود. 
این جوری نيست که ما زمانی را پيشنهاد بدهيم و شبکه 
بپذیرد؛ یا شبکه زمانی را پيشنهاد بدهد و ما بپذیریم، 
چون بالاخره برای ما محتوا مهم است و هر تایمی ارزش 
پخش ندارد، در عين حال شبکه هم در ایام جام جهانی 
محدودیت های خودش را دارد، نهایتا این که زمان پخش 

قاعدتا با صلاحدید دوستان شبکه انتخاب شده است.
  با این گزاره که »به وقت جام، یک نگاه سياسی 

به فوتبال دارد« موافقيد؟
نه. شاید 10 درصد از ماجرای کشورها سياست باشد. 

همه چيز هست؛ از سبک زندگی تا چيزهای دیگر.
 چه بازخوردی از مردم گرفته اید؟

بازخوردها همه طيف را شامل می شود؛ هم مثبت و هم 
منفی. ما خيلی فرصت بازخورد پيدا نکردیم. چون مستند 
یک بار بيشتر پخش نمی شود و آن هم در زمانی است که 
مردم فوتبالی دیده اند و می روند استراحت کنند. اما خب 
از شبکه های اجتماعی بازخوردهای مثبت و انتقادی 

گرفته ایم.

  من به فرم مستند کاری ندارم، اما به لحاظ محتوا 
و با توجه به سابقه تيم سازنده »به وقت جام« این 
انتقاد وجود دارد که شما دنبال کنایه به دولت و 

برنامه هایش بوده اید؟
هر برنامه سازی، یک نگاهی برای خودش دارد. طبيعتا 
برنامه سازی ما در این فضاست. اما این که بخواهيم بگویيم 
نگاه مستقيم ما کنایه به دولت بوده، اشتباه است. اما 
قاعدتا برنامه ساز سعی کرده نکاتی را انتخاب کند که به 
درد جامعه ما بخورد؛ از اخلاقيات مردم گرفته تا مباحث 
سياسی و اقتصادی. ما این کار را برای جامعه ایران و 
با توجه به فضای روز جامعه ساخته ایم. ما کاری تهيه 
می کنيم که به درد مخاطب بخورد و برداشت روبه جلویی 

داشته باشد.
 در برخی از قسمت ها اینطور به نظر می آید 
که برخورد اغراق آميزی با وضع کشورها صورت 
گرفته، یا مثلا این که در انتخاب مصاحبه شونده ها 
دقت خيلی  خاصی شده و در روایت هایشان دخل 
و تصرف داشته اید. مثلا در قسمت عربستان ما 
با دانشجوی ایرانی ای روبه رو می شویم که برای 
تحصيل به این کشور رفته و خيلی اغراق آميز 

درمورد وضع حرف می زند. نظر شما؟
ما دخل و تصرفی نداشته ایم و روایت ها همان هایی  
هستند که افراد دیده اند. ما سعی کرده ایم چيزی را که 
برایش سند وجود دارد، بيان کنيم. ممکن است مخاطبان 
حرف های زیادی بزنند، اما ما دنبال سندهایی هستيم که 

معادل تصویری هم داشته باشند.

سيدحسن موسوی فرد، مدیر توليد مستند »به وقت جام« در گفت وگو با »شهروند«:  

چرا باید با فردوسی پور هماهنگ کنیم؟

ون
ریب

ت
ش

کن
وا
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منابع آگاه از نامه مهم رهبر معظم انقلاب به حجت الاسلام حسن روحانی، رئيس جمهوری درباره مسائل 
به وجود آمده در بازار سکه و ارز خبر داده اند. به گزارش مهر، رهبر معظم انقلاب در این نامه که خطاب 
به رئيس جمهوری نوشته شده، ضمن ابراز نگرانی از اخبار منتشرشده درخصوص واگذاری ارز و سکه در 
ماه های اخير و ابهاماتی که در افکار عمومی ایجاد کرده است، دستور فرمودند ضمن رسيدگی به موضوع، 

گزارش دقيقی تهيه و به محضر ایشان ارسال شود.

مقام معظم رهبری:  

 دستور رهبری برای 
رسیدگی و گزارش دقیق 
واگذاری ارز و سکه

شروعصفحهآرایی
مدیرمسئولسردبیرمعاونسردبیردبیرسرویسصفحهآرا:؟؟؟16/45

اتمامصفحهآرایی
17/45

شروعصفحهآرایی:؟؟/؟؟
اتمامصفحهآرایی:؟؟/؟؟

ش
چال

 برای چه
 پول و طلا و ارز جمع می کنند؟

امامی  آیت  الله 
 کاشانی، خطيب نماز 
جمعه تهران: من از سردار 
سليمانی تشکر می کنم 
برای آن نامه گرمی که به 
رئيس جمهوری نوشتند، این نامه در انسجام ملت 
خيلی تاثيرگذار است. دشمن از هر طرف دارد به 
ما حمله می کند، این وظيفه ما است که باید دفاع 
کنيم. آنهایی که پول و طلا و ارز جمع می کنند، 

برای چی جمع می کنند؟  ای بدبخت! 

 پروژه آب رسانی  سال 95 
کلید خورد

جهانگیری،  اسحاق 
معاون اول رئيس جمهوری: 
خوزستان به ویژه خرمشهر 
دژ  مقاوم،  آبادان  و 
مستحکم ایران در دفاع 
مقدس بودند و حق بزرگی بر کشور دارند. در 
سال های اخير تغييرات آب وهوایی و خشکسالی به 
خوزستان بيش از دیگر مناطق کشور آسيب زده 
است. آب شرب خرمشهر و آبادان از سال ها پيش با 
مشکل جدی روبه رو بود. در  سال 59 دولت تصميم 
گرفت در کوتاه ترین زمان ممکن آب شرب 
باکيفيت را برای این دو شهر تامين کند. امروز 
دولت به این وظيفه و تعهد خود عمل کرد و جا 
دارد از صبر و تحمل مردم و تلاش همه 
 دست اندرکاران اجرای این پروژه بزرگ 

قدردانی کنم.«

 ورود رهبری
 به ماجرای هلدینگ یاس 

هاشمی،  محسن  
رئيس شورای شهر تهران: 
پيگيری پرونده هلدینگ 
یاس توسط رئيس ستاد 
کل نيروهای مسلح و بنا 
به دستور مقام معظم رهبری درحال انجام 
است. تا آن جایی که خبر دارم تلاش های آنها 
منجر به دستگيری حدود پنج نفر شد که برخی 
با وثيقه آزاد شدند و برخی هنوز در زندان 
هستند. موضوع فساد به قراردادی فی مابين 
شهرداری و یاس برمی گردد که مربوط به 
0 1هزار ميليارد تومان تبادلات مالی بود که باید 
به انواع مختلف در اقتصاد شهری فعال می شده 
است. حالا این قرارداد منجر به ایجاد یک پرونده 
فساد شده که درحال رسيدگی است و از آن جا 
که رسيدگی از بالا درحال انجام است، ما منتظر 
رسيدگی هستيم، اما آن چه برای ما مهم است 
 این که موضوع طلب شهرداری از یاس

 پيگيری شود.«

 درباره مستند غيرفوتبالیِ »به وقت 
جام« که بدون هماهنگی با برنامه سازان 

»بيست هجده« پخش می شود

 »ثریا«
  در دقیقه 

»نود«


